
令和３年１０月２１日 

 

 

 

 

 

文教経済常任委員協議会会議概要 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 員 長     中  村  美津緒 

副委員長 橋  本  尚  美  



－1－ 

１ 開催日時  令和３年10月21日（木曜日）午後１時29分～午後１時33分 

 

２ 開催場所  第１・第２委員会室 

 

３ 報告事項 

 （１）変更契約の締結及び専決処分の予定について 

 

○出席委員 

  委 員 長 中 村 美津緒      委  員 天 内 慎 也 

  副委員長 橋 本 尚 美      委  員 長谷川 章 悦 

  委  員 蛯 名 和 子      委  員 舘 山 善 也 

  委  員 山 脇   智      委  員 奈良岡   隆 

 

○欠席委員 

  委  員 山 本 治 男 

 

○説明のため出席した者の職氏名 

  市 民 部 長 加 福 理美子   教育委員会事務局教育部長 小 野 正 貴 

  経 済 部 長 百 田   満   農業委員会事務局長 加 藤 文 男 

  経 済 部 理 事 横 内 信 満   市 民 部 次 長 白 坂 孝 志 

  農 林 水 産 部 長 大久保 文 人   教育委員会事務局総務課長 金 澤   敦 

                    関 係 課 長 等 

 

○事務局出席職員氏名 

  議事調査課主査 猪 口 茂 樹   議事調査課主幹 吹 田   匠 

   

 

  



－2－ 

○中村美津緒委員長 ただいまから、文教経済常任委員協議会を開会いたし

ます。 

 それでは、本日の案件に入ります。 

 「変更契約の締結及び専決処分の予定について」報告を求めます。教育委

員会事務局教育部長。 

○小野正貴教育委員会事務局教育部長 変更契約の締結及び専決処分の予定

について御報告申し上げます。 

 令和３年第２回青森市議会定例会において御議決をいただき進めておりま

す青森市立小柳小学校屋外教育環境整備工事について、契約金額の変更を余

儀なくされる事由が生じましたことから、地方自治法第 180 条第１項の規定

に基づき、専決処分により、変更契約を締結しようとするものです。 

 配付資料の２の変更内容を御覧ください。 

 主な変更内容といたしましては、敷地西側境界沿いにコンクリート塀を設

置するため地盤を掘削したところ、資料右側の配置図の左上青線のとおり、

100ｍにわたり、コンクリート製水路が埋設されていることが判明し、このこ

とにより、資料左下に記載のとおり、予定していたコンクリート塀の設置を

コンクリート土留めの設置に変更しようとするものであります。 

 また、西側境界沿いに植栽する計画でありました樹木５本につきましても、

同様に埋設されている水路が支障となり、植栽位置を変えても樹木が根づく

ことができないことから、植栽を取りやめるものであります。 

 この結果、３の契約金額につきましては、当初契約金額の１億 5953 万 9068

円に対し、変更後契約金額の１億 5529 万 8000 円となり、減額分は 424 万 1068

円、率にして 2.66％の減となるものであります。 

 なお、変更内容の内訳につきましては、配付しております別紙のとおりと

なりますので、後ほど御確認いただきたいと存じます。 

 また、工期につきましては、令和４年３月 31 日までと変更はないものの、

工事が順調に進捗していることから、令和４年１月には、供用開始ができる

見込みとなっております。 

 変更内容につきましては以上のとおりとなりますが、当該変更契約につき

ましては、市長において専決処分する事項として、議会からあらかじめ指定

をいただいております変更前の金額の 10 分の１に相当する額を超えないも

のに該当するものでありますことから、専決処分により手続を進める予定と

しております。 

 なお、当該変更契約の締結に係る専決処分につきましては、契約事務を所

管する総務部におきましても、本日開催の総務企画常任委員協議会で報告す

る予定となっております。 

 以上でございます。 



－3－ 

○中村美津緒委員長 ただいまの報告について、御質疑・御意見等ありませ

んか。 

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○中村美津緒委員長 質疑はないものと認めます。 

 この際、ほかに理事者側から報告事項等ありませんか。 

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○中村美津緒委員長 また、委員の皆様から御意見等ありませんか。 

  〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○中村美津緒委員長 以上をもって、本日の案件は全て終了いたしました。

これにて、本日の協議会を閉会いたします。 

 

（会 議 終 了） 

 


